
ATTO DD 524/A1701B/2025 DEL 26/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche

OGGETTO: Programma regionale di intervento, per l’anno 2024, per il risarcimento dei danni causati
dalle predazioni da grandi carnivori al patrimonio zootecnico piemontese. Bando n. 2/2024.
Approvazione graduatoria di ammissibilità e finanziabilità.

Dato atto che i contributi previsti dal presente provvedimento sono erogati con riferimento al Regolamento
(UE) n. 2472/2022 della Commissione, del 14 dicembre 2022.

Vista la Legge Regionale n. 1/2019.

Vista la D.G.R. n. 47-8732 del 3 giugno 2024 con la quale sono state approvate le disposizioni, per il 2024,
per  il  risarcimento  dei  danni  causati  dalle  predazioni  da  grandi  carnivori  al  patrimonio  zootecnico
piemontese, dando mandato alla Direzione Agricoltura e Cibo - Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche -
di assumere gli adempimenti necessari all’attuazione delle disposizioni della deliberazione. 

Vista la D.D. n. 16 del 14 gennaio 2025 con cui è stato approvato il Bando n. 2/2024 e sono state approvate
le relative istruzioni operative.

Considerato che il  punto 18 dell’Allegato 1 “Istruzioni  operative” alla D.D. n.  16 del  14 gennaio 2025
prevede che le domande pervenute devono essere sottoposte a istruttoria per la ricevibilità e l’ammissibilità
dal Settore A1701B “Produzioni Agrarie e zootecniche”. Lo stesso Settore A1701B approverà l’elenco dei
beneficiari con gli importi ammissibili.

Visto che, entro la scadenza del bando, di cui alla D.D. n. 16 del 14 gennaio 2025, sono state ricevute 124
domande.

Dato atto che il Settore Produzioni Agrarie e zootecniche ha provveduto a effettuare i controlli di ricevibilità
e ammissibilità delle suddette domande, il cui esito, riportato nel verbale n. Prot. 13196 del 10/06/2025 agli
atti del Settore, è il seguente:
• 1 domanda non ammissibile;
• 123 domande ricevibili e ammissibili;

Preso atto dell’esito dell’istruttoria dove risulta necessario l’importo di euro 374.922,38 per finanziare le n. 
123 domande ricevibili.

Pag 1 di 3



Considerato che mediante la DGR n. 47-8732 del 3 giugno 2024 sono stati messi a disposizione 420.000,00
euro a cui sottrarre euro 69.279,40 utilizzati per finanziare il bando n. 1/24 relativo allo stesso programma,
rimane disponibile l’importo di euro 350.720,60 per erogare l’indennizzo delle domande ammissibili di cui
al presente provvedimento 

Considerato che l’importo di euro 350.720,60 disponibile per il presente bando NON è sufficiente a 
finanziare tutte le domande ammissibili, le medesime 123 domande vengono così suddivise, ai sensi del p.to 
5 dell’Allegato 1 del bando:
• 111 domande ammissibili e finanziabili per un importo pari a euro 348.887,96;
• 12 domande ammissibili e NON finanziabili per un importo pari a euro 26.034,42;
• 1 domanda NON ammissibile.

Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 dell’art. 6
della Legge Regionale n. 14 del 14 ottobre 2014. 

Dato atto, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale 14 ottobre 2014 n. 14, che il presente procedimento è
stato concluso nel termine di 120 giorni previsto dalla D.G.R. del 15/05/2023, n. 20-6877.

Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art.  26 comma 2  del  d.lgs  n.  33/2013,  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione
Trasparente”.

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n.
1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28.07.2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni";

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni
in materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma riguardante i criteri per
l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni;

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 avente ad oggetto " Approvazione del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale
per l'anno 2024" che include le misure di prevenzione della corruzione;

DETERMINA

1) di approvare l’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione (in

Pag 2 di 3



applicazione  del  punto  18  dell’Allegato  1  “Istruzioni  operative”  alla  D.D.  n.16  del  14  gennaio  2025),
contente l’elenco dei beneficiari delle domande di aiuto pervenute ai sensi della D.G.R. n. 47-8732 del 3
giugno 2024, composto da 111 domande ammesse a finanziamento, per un importo pari a 348.887,96 euro,
12  domande  ammissibili  ma  non  finanziabili  per  un  importo  pari  a  euro  26.034,42  e  1  domanda  non
ammissibile;

2)  di  trasmettere  al  Settore  1710D  “Attuazione  programmi  relativi  alle  produzioni  animali  e  gestione
comunicazione  del  Piano  Strategico  della  PAC”  le  domande  ammissibili  per  l’istruttoria,  gli  atti  di
concessione  e  la  predisposizione  dell’elenco  di  liquidazione  da  inviare  all’ARPEA per  l’erogazione
dell’aiuto.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il  termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza  dell’atto  ovvero  l'azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del
d.lgs  n.  33/2013,  sia pubblicato sul  sito della  Regione Piemonte,  sezione “Amministrazione Trasparente
nonché sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5
della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.”

IL DIRIGENTE (A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche)
Firmato digitalmente da Gianfranco Latino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2025-06-26T11:36:18+0200
	GIANFRANCO LATINO




